
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 60383Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESEGRETERIA PSR 2014-2020
____________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2024
Numero Registro Dipartimento 1537
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13116 DEL 19/09/2024

Oggetto: DECRETO A CONTRARRE PER LA FORNITURA DEL “SERVIZIO DIORGANIZZAZIONE- TECNICO - LOGISTICA E COORDINAMENTO DELLE SEDUTE DELCOMITATO DI SORVEGLIANZA DEL PSR CALABRIA 2014/2022 E DEL COMITATO DIMONITORAGGIO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO PSP/CSR 2023-2027, DAL 1 AL 3OTTOBRE 2024” - CUP J59B24000110006;

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTEVISTI: la Legge Regionale 7 del 13 maggio 1996 “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta regionale e sulla Dirigenza Regionale”; il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206del 15.12.2000; la Legge 241/1990 e s.m.i.; la Legge Regionale 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionalie locali" e ritenuta la propria competenza; la D.G.R. n. 759 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n.12/2022 es.m.i.”; la Delibera di Giunta Regionale n. 159 del 10/04/2024 ed il Decreto del Presidente dellaGiunta Regionale n. 18 del 12/04/2024, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuatoe nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione”; la D.G.R. n. 345 del 2/08/2018 con la quale è stata individuata l’Autorità di Gestione delProgramma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria nella figura del Dirigentegenerale p.t. del Dipartimento Agricoltura e risorse Agroalimentari; il D.D.G. n. 611 del 19/01/2024 avente per oggetto “Dipartimento Agricoltura, RisorseAgroalimentari - Forestazione — Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 759 del 28.12.2023.Micro-organizzazione”; il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 dellalegge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attivita'e Organizzazione (Piao) 2024/2026”; la D.G.R. n. 444 del 12.08.2024 D.G.R 29/2024.( APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DIATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024/2026) - MODIFICA ED INTEGRAZIONE Il D.D.G 437del 16/01/2024 con il quale il Funzionario Giuseppe Greco veniva conferitol’incarico di elevata qualificazione di 3° livello presso la segreteria tecnica ADG PSRCALABRIA del Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari-Forestazione; la nota prot. 573511 del 13/09/2024 con la quale è stato nominato RUP del presenteprovvedimento il Funzionario Giuseppe Greco.
CONSIDERATO l’art 17, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale prevede che “Prima dell’avvio delleprocedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, conapposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali delcontratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 ai sensi del quale, “Salvo quantoprevisto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti dilavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguentimodalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria earchitettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senzaconsultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possessodi documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale prevede che, “in caso diaffidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, aquelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.
PREMESSO CHE:



 la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, haapprovato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini dellaconcessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale,per il periodo di programmazione 2014-2020; la Commissione Europea con Decisione C (2020) 8586 del 29 novembre 2020 – CCI:2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Ruraledella Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del FondoEuropeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015)8314 della commissione; con Deliberazione n. 91 del 29/12/2020, il Consiglio Regionale ha Preso atto della Decisionedella Commissione Europea C(2020) 8586final del 29 novembre 2020 di modifica delProgramma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria; l’Agenzia ARCEA, riconosciuta con provvedimento del MIPAAF del 14 ottobre 2009, èl’Organismo Pagatore per la Regione Calabria ed è responsabile del processo di erogazionedi aiuti, contributi e premi previsti da disposizioni comunitarie, nazionali e regionali a favoredel mondo rurale calabrese;
CONSIDERATO CHE tal fine, l’Autorità di Gestione, di concerto con i servizi della CommissioneEuropea, ha stabilito le date per lo svolgimento comitato di sorveglianza del PSR Calabria 2014/2022e del Comitato di monitoraggio del programma di sviluppo PSP/CSR 2023-2027, che si terranno àin tre giornate: 1-2-3 ottobre 2024, presso Villa Bonifati sita in c\da Le Vigne, SP 241, 87012Castrovillari (CS)
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire uninteresse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del DecretoLegislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
CONSIDERATO CHE da indagini di mercato esplorativa, l’importo per la fornitura di che trattasi risulta inferiore ad€ 140.000,00; con pec del 18/09/2024, acquisita in atti al prot. n. 583835 del 18/09/2024, l'operatoreeconomico PROMO. Dea, di Daniela Viglianiti con sede in Viale delle Regioni 2/4 –Montepaone- P.Iva: 03810120794 ha presentato idonea proposta riferita alla fornitura delservizio di che trattasi; l’offerta economica presentata, pari ad € 37.200,00 (trentasettemila duecento/00) + €8.140,00 (ottomila centoquaranta/00) per IVA, per complessive € 45.340,00 (euroquarantacinquemila trecentoquaranta/00), risulta congrua in relazione al relativo valore dimercato del servizio di che trattasi e risulta adeguata rispetto al raggiungimento delle finalitàperseguite dal Dipartimento committente; la società PROMO. Dea, di Daniela Viglianiti offre competenze tecniche ed esperienzeprofessionali maturate nel settore di riferimento idonee all’esecuzione delle prestazionicontrattuali; Con pec del 19/09/2024, acquisita in atti al prot. n. 586374, la società PROMO. Dea, diDaniela Viglianiti Spa ha presentato dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.445/2000, attestante la sussistenza dei requisiti di partecipazione;o DGUE (Documento di Gara Unico Europeo);o Dichiarazione da parte del legale rappresentante dell’operatore economico, resa aisensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, attestante l’accettazione del patto di integritànegli affidamenti, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 33 del30/01/2019;o Dichiarazione “pantouflage” resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000;o Manifestazione del consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del Reg. UE“Protezione Dati Personali” (RGPDP) n. 679/2016;o Visura Camerale;



DATO ATTO CHE con nota prot. n. 480737 del 22/07/2024 la SUA ha rappresentato l’impossibilitàdi espletare le procedure di gara e di poter procedere in autonomia nell’espletamento dellestesse;
CONSIDERATO CHE il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 ha previsto l’obbligo per lePubbliche Amministrazioni di provvedere all’affidamento dei lavori attraverso gli strumenti diacquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.488/1999aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura;
RILEVATO CHE: l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nelquale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operatadiscrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteriqualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisitigenerali o speciali previsti dal medesimo codice”; ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo nonrilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevoledilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione delprincipio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti direttinon è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimentoall’affidamento oggetto del presente decreto, non vengono richieste le garanzie provvisoriedi cui all’articolo 106; con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di nonrichiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni di che trattasi, inconsiderazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che uninadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significativeripercussioni alla stazione appaltante;
CONSIDERATO CHE, dalla documentazione trasmessa dall’operatore economico PROMO. Dea diDaniela Viglianiti, con sede in Viale delle Regioni 2/4 – Montepaone, lo stesso ha autocertificato lasussistenza delle seguenti condizioni: di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV, Capo II, del D.Lgs.36/2023; di essere iscritto al M.E.P.A. nella categoria di abilitazione “Servizi di supporto specialistico”; di essere iscritto, per attività inerenti all’oggetto di gara, al Registro delle Imprese o ad unodei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Statodell’UE, in conformità con quanto previsto dall’articolo 100, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; di possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 1, lett. a) del D.Lgs.n. 36/2023 ed, in particolare, di essere iscritto alla Camera di Commercio, Industria,Artigianato e Agricoltura con riferimento alle attività di cui alla presente procedura e di essereabilitato, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 37/08, per l’esercizio delle attività oggetto del servizio;
ATTESTATO CHE l’operatore economico PROMO. Dea di Daniela Viglianiti non risulta destinatariodi affidamenti precedenti da parte di questo Dipartimento;
POSTO CHE, ai fini della tracciabilità, è stato acquisito il CUP J59B24000110006;
RITENUTOpertanto di dover procedere all’avvio della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 17del D.lgs. 36/2023, del servizio di “Organizzazione- tecnico - logistica e coordinamento delle sedutedel comitato di sorveglianza del PSR Calabria 2014/2022 e del Comitato di monitoraggio delprogramma di sviluppo PSP/CSR 2023-2027” all’Autorità di Gestione del PSR Calabria



2014/2022,per un importo pari ad € pari ad € 37.200,00 (trentasettemila duecento/00) + € 8.140,00(ottomila centoquaranta/00) per IVA, per complessive € 45.340,00 (euro quarantacinquemilatrecentoquaranta/00), attraverso l’affidamento diretto all'operatore economico, PROMO. Dea, diDaniela Viglianiti con sede in Viale delle Regioni 2/4 – Montepaone - P.Iva 03810120794 ai sensidell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, da esperirsi mediante lo strumento della “TrattativaDiretta” sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), gestito dalla concessionaria dei Serviziinformativo pubblici (CONSIP), sul portale www.acquistinretepa.it;
VISTA la “Scheda Tecnica” contenente le specifiche tecniche del servizio da affidare, predispostaper la trattativa diretta da esperirsi attraverso il MEPA, che si allega al presente decreto come parteintegrante e sostanziale;
DATO ATTO CHE la stipula del contratto avverrà nelle forme e nei termini stabiliti nell’ambito dellapiattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione solo a seguito diverifica positiva dei requisiti previsti dal D.Lgs 36/2023. L’eventuale accertamento negativo deisuddetti requisiti configurerà condizione risolutiva dello stesso e non darà luogo ad indennizzi ericonoscimenti nei confronti dell’aggiudicatario.
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Funzionario ed ilDirigente firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzionee sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell’art. 53 del D. Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
RILEVATO CHE dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del BilancioRegionale atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, con una previsione dispesa pari a complessivi € 45.340,00 (IVA compresa), sono posti a valere sulla Misura 20 di“Assistenza Tecnica” del PSR Calabria 2014-2022, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA.
Su proposta del Responsabile del Procedimento, Geom. Giuseppe Greco nonché dell’espressadichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Responsabile medesimo

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI DETERMINARSI a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, perl’acquisizione di un servizio di “organizzazione- tecnico - logistica e coordinamento delle sedute delcomitato di sorveglianza del PSR Calabria 2014/2022 e del Comitato di monitoraggio del programmadi sviluppo PSP/CSR 2023-2027” all’Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014/2022, i cui dettaglisono riportati nella scheda tecnica allegata al presente decreto per formarne parte integrante esostanziale;
DI APPROVAREo l’offerta trasmessa con pec del 18/09/2024 prot. 583835 dell'operatore economicoPROMO. Dea di Daniela Viglianiti, con sede in Viale delle Regioni 2/4 – Montepaone- P.Iva: 03810120794,o la scheda tecnica allegata al presente decreto per formarne parte integrante esostanziale;
DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento delservizio di cui sopra, nei confronti dell'operatore economico PROMO. Dea, di Daniela Viglianiti consede in Viale delle Regioni 2/4 – Montepaone P.Iva: 03810120794, per un importo pari ad € pari ad€ 37.200,00 (trentasettemila duecento/00) + € 8.140,00 (ottomila centoquaranta/00) per IVA, per



complessive € 45.340,00 (euro quarantacinquemila trecentoquaranta/00), da esperirsi mediante lostrumento della “Trattativa Diretta” attivata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione(MEPA) del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), gestito dalla concessionaria dei Serviziinformativo pubblici (CONSIP), sul portale www.acquistinretepa.it;
DI DARE ATTOo che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del BilancioRegionale atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, con unaprevisione di spesa pari a complessivi € 45.340,00 (IVA compresa), sono posti avalere sulla Misura 20 di “Assistenza Tecnica” del PSR Calabria 2014-2022, gestitedall’Organismo Pagatore ARCEAo che la stipula del contratto avverrà nelle forme e nei termini stabiliti nell’ambito dellapiattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione soloa seguito di verifica positiva dei requisiti previsti dal D.lgs 36/2023. L’eventualeaccertamento negativo dei suddetti requisiti configurerà condizione risolutiva dellostesso e non darà luogo ad indennizzi e riconoscimenti nei confrontidell’aggiudicatario;
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione, relativi al presente provvedimento,previsti dall’art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennaledi prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs n.33 del 2013;
DI PROVVEDERE:o alla notifica del presente decreto alla operatore economico PROMO. Dea, di DanielaViglianiti con sede in Viale delle Regioni 2/4 – Montepaone P.Iva: 03810120794;o alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente, ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11;o alla pubblicazione integrale sul sito della Regione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e aisensi della Legge Regionale n. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 gg., ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 gg.

Sottoscritta dal RUPGiuseppe Greco(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)



 

1 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI – FORESTAZIONE 

 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2022 
 

 
La presente scheda tecnica riporta i dettagli e le modalità di svolgimento e le caratteristiche della prestazione 
relative alla procedura di affidamento dei servizi di organizzazione- tecnico - logistica e coordinamento delle 
sedute del comitato di sorveglianza del PSR Calabria 2014/2022 e del Comitato di monitoraggio del 
programma di sviluppo CSR 2023-2027, dal 1 al 3 ottobre 2024”, da eseguire mediante affidamento diretto, 
ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs 36/2023, attraverso lo strumento della ‘’Trattativa 
diretta’’ attivata tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del Ministero 
dell’Economia e Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici spa (Consip), sul 
portale https://www.acquistinretepa.it/. 
 
1. ENTE APPALTANTE 
Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari – Forestazione 
Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 
Viale Europa, località Germaneto, Cittadella Regionale, 88100 Catanzaro. 
P.I.; 02205340793 - C.F.:80002770792; 
Responsabile del procedimento: Geom. Giuseppe Greco, funzionario in servizio presso il Dipartimento 
Agricoltura, Risorse Agroalimentari – Forestazione. 
mail: be.greco@regione.calabria.it 
Pec: dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it; 
 
C.U.P.: J59B24000110006 
Codice IPA: 1OH8LX 
 
2. OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto è esperito mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs 36/2023ed 
ha per oggetto l’affidamento dei servizi di organizzazione del Comitato di Sorveglianza del PSR Calabria 
2014/2022 e del Comitato di Monitoraggio del Programma di Sviluppo CSR 2023-2027. 
all’Autorità di Gestione del P.S.R. Calabria 2014-2022. 
I servizi e le forniture di cui trattasi, sono di seguito specificati: 
 
 
SPECIFICHE SERVIZI 

 n. 2 hostess nei giorni 1 e 2 ottobre 2024, per lo svolgimento delle seguenti attività: 
⁻ composizione del materiale di lavoro per gli incontri, servizio accoglienza, 

⁻ registrazione e consegna badge, ufficio informazioni, assistenza sala 
 collegamento per videoconferenza su web, completo di videocamera orientabile, servizio 

wireless/collegamento ad internet  
 servizio di registrazione audio e video degli incontri 

 

SCHEDA TECNICA CONCERNENTE L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE- 
TECNICO - LOGISTICA E COORDINAMENTO DELLE SEDUTE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL 
PSR CALABRIA 2014/2022 E DEL COMITATO DI MONITORAGGIO DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO 

CSR 2023-2027, DAL 1 AL 3 OTTOBRE 2024  



 

2 

 

 

 trascrizione integrale dell’incontro su file informatico, da fornire entro n. 15 giorni dalla data 
dell’evento 

 Pannelli o strutture informative sul CdS e materiale informativo 
⁻ n. 2 Roll-up con layout PSR barra dei loghi- testo PSR Calabria 2014/2022; 
⁻ n. 2 Roll-up con layout PSP barra dei loghi- testo CSR Calabria 2023/2027; 
⁻ n. 80 Cartelline portadocumenti serigrafate con layout grafico SRC Calabria 2023/2027; 
⁻ n. 80 Cartelline portadocumenti serigrafate con layout grafico PSR Calabria 2014/2022; 
⁻ n. 80 Penne tipo pilot colore blu serigrafate con layout grafico CSR Calabria 2023/2027; 
⁻ n. 80 Block-notes serigrafate con layout grafico CSR Calabria 2023/2027; 
⁻ n. 80 Pen Drive da 8Gb con layout grafico CSR Calabria 2023/2027; 
⁻ modulistica dedicata per il servizio registrazione cartacea partecipanti; 
⁻ modulistica dedicata per eventuali interventi dei partecipanti alle riunioni;  
⁻ n. 80 Copie di n° 5 Documenti della riunione, formato A5 fronte/retro a colori per un 

complessivo n° di pagine Totali 97 con rilegatura con layout grafico PSR Calabria 
2014/2022; 
- 1) 13 pagine+ copertina 
- 2) 13 pagine+ copertina 
- 3) 7   pagine+ copertina 
- 4) 45 pagine+ copertina 
- 5) 19 pagine+ copertina 

⁻  n. 100 Copie di n° 1 Documenti della riunione, formato A4 fronte/retro a colori n° di 
pagine 10 più rilegatura - con layout grafico CSR Calabria 2023/2027; 

 
 Attrezzature tecniche (condizionato alle strutture presenti in sala) 

⁻ n. 1 Impianto di registrazione audio e video per entrambe le riunioni; 
⁻ n. 1 Videoproiettore; 
⁻ n. 3 Telecomando per avanzamento slide; 
⁻ n. 1 Maxi schermo per proiezione -dimensioni Mt.3x2; 
⁻ n. 2 Monitor 40 pollici; 
⁻ n. 6 Radio-microfoni; FISSI e + due microfoni portatili per interventi 
⁻ n. 1 Pc con stampante multifunzioni; 
⁻ n. servizio di traduzione - Italiano/inglese per giorno 1 pomeriggio e 2 mattina e pomeriggio. 
⁻  

 Servizio e attrezzature catering 
⁻ n. 2 coffee break permanenti (per n. 100 persone nei giorni 1 e 2 ottobre 2024): caffè -Thè- 

succhi- acqua, pasticceria mignon; 
⁻ n. 1 Light Lunch di lavoro (per n.80 persone nei gironi 2 ottobre 2024): Antipasti freddi e 

caldi, 2 primi, 2 secondi oltre contorni vari, frutta e dessert, bevande varie; 
⁻ una cena per 20 persone giorno 1 ottobre 2024 
- affitto location; 2 giorni  

                     -     servizio allestimento sala 
- pernottamento giorno 1 per 20 unità. 
- pernottamento giorno 2 per 5 unità. 
- Servizio navetta per aeroporto giorno 1-3  e per visite n° 1 Azienda giorno 3. 
- n. 5 zainetti personalizzati nuovo logo CSR 23-27; 
- n.80 borse in tela con  logo CSR 23-27 

 
 
3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CAUSE DI ESCLUSIONE 
L’aggiudicatario dovrà rispettare, a pena di esclusione, le seguenti condizioni: 
o di non incorrere in una delle cause di esclusione di cui all’art. 94, D. Lgs. n. 36/2023 ; 
o di essere iscritto al MEPA per la categoria merceologica “Servizi” - Sottocategoria "Servizi di 

Organizzazione e Gestione Integrata Eventi”; 



 

3 

 

 

o di essere iscritto, per attività inerenti all’oggetto di gara, al Registro delle Imprese o ad uno dei registri 
professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in conformità con 
quanto previsto dall’articolo 101, , del D.Lgs. n. 36/2023; 

o di possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100,, D.Lgs. n. 36/2023 ed, in particolare, 
di essere iscritto alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura con riferimento alle 
attività di cui alla presente procedura e di essere abilitata, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 37/08, per 
l’esercizio delle attività oggetto del servizio; 

 
4. COPERTURA FINANZIARIA 
I servizi oggetto del presente appalto saranno finanziati con fondi posti a valere sulla Misura 20 di “Assistenza 
Tecnica” del PSR Calabria 2014-2022, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA. 
 
 
 
5. IMPORTO DELLA GARA 
Il valore dell’appalto è pari ad Euro € 37.200,00  + IVA (euro trentasettemila duecento/00+ IVA). 
 
6. DECORRENZA DELLE PRESTAZIONI 
Le prestazioni seguiranno un cronoprogramma da definire con l’amministrazione committente e che dovrà, 
in ogni caso, concludersi entro il 3 ottobre 2024. 
 
7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E REDAZIONE DELL’OFFERTA 
Le fasi della procedura di affidamento avverranno ai sensi dell’art 17 del D.Lgs 36/2023., l’operatore 
economico dovrà far pervenire, unitamente all’offerta, tutti i documenti sotto elencati secondo le modalità 
previste dalla piattaforma telematica MePA: 

7.1 documento di gara unico europeo (DGUE), redatto in conformità al modello di formulario approvato 
con regolamento dalla Commissione europea, ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs n. 36/2023 e.; 

7.2 Dichiarazione da parte del legale rappresentante dell’operatore economico, resa ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. 445/2000, attestante l’accettazione del Patto di integrità negli affidamenti, approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 33 del 30/01/2019; 

7.3 Dichiarazione “pantouflage” resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000; 
7.4 Copia fotostatica del documento d’identità del soggetto firmatario in corso di validità; 
7.5 Manifestazione del consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del Reg. UE “Protezione Dati 

Personali” (RGPDP) n. 679/2016, per come rappresentato nella “Informativa sul trattamento dei dati 
personali”; 

7.6 Copia della presente scheda tecnica sottoscritta digitalmente per accettazione dal legale 
rappresentante; 

7.7 Visura Camerale. 
 
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario 
avviene, ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., attraverso l’utilizzo del servizio Fascicolo virtuale 
dell'operatore economico – FVOE (ex AVCPass), reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture e tramite eventuali richieste effettuate dalla stazione appaltante ad Enti 
ed Organismi preposti. 
 
 
8. CONTRATTO 

La stipula del contratto avverrà nelle forme e nei termini stabiliti nell’ambito della piattaforma telematica del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione solo a seguito di verifica positiva dei requisiti previsti 
dalla normativa sugli appalti pubblici. L’eventuale accertamento negativo dei suddetti requisiti configurerà 
condizione risolutiva dello stesso e non darà luogo ad indennizzi e riconoscimenti nei confronti 
dell’aggiudicatario 



 

4 

 

 

La sottoscrizione con firma digitale da parte del rappresentante legale della ditta offerente della presente 
scheda tecnica, nonché di tutti gli altri allegati, equivale ad espressa ed incondizionata accettazione di tutte le 
condizioni in essi indicate. 
 

1. CORRISPETTIVO. 
Il corrispettivo complessivo e omnicomprensivo spettante all’aggiudicatario a fronte della piena e corretta 
esecuzione dell’appalto sarà conforme e corrispondente alle condizioni previste dalla presente scheda tecnica 
e dal contratto. Tutte le spese e oneri derivanti all’aggiudicatario per la corretta esecuzione del contratto, 
saranno considerati remunerati dal prezzo offerto. Il corrispettivo sarà erogato a servizio reso previa 
trasmissione, da parte dell’aggiudicatario, di idonea documentazione fiscale prevista dalla normativa vigente, 
da pagarsi entro 60 gg dal ricevimento. 
L’amministrazione si riserva di chiedere ulteriore documentazione ai fini dell’istruttoria volta alla 
liquidazione del corrispettivo. 
I pagamenti avverranno mediante accreditamento su conto corrente bancario intestato all’aggiudicatario. 
 

 
2. UTILIZZAZIONE DELLA FORNITURA. 

I diritti di utilizzazione delle forniture relative ai servizi oggetto della presente scheda tecnica, effettuate 
nell’ambito o in occasione dell’esecuzione del presente servizio rimarranno di titolarità esclusiva della 
Regione Calabria, che potrà quindi disporne l’utilizzo senza alcuna restrizione. 
 
3. OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO. 

L’aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 così come modificata e 
integrata dal Decreto Legge n. 187/2010, pena la nullità assoluta del contratto. 
L’aggiudicatario è unico responsabile nei confronti del personale impiegato e dei terzi nell’espletamento del 
servizio. Esso è obbligato ad osservare la normativa vigente a tutela dei lavoratori, sotto ogni profilo, anche 
quello previdenziale e della sicurezza. L’aggiudicatario ha l’obbligo di garantire i lavoratori per le ipotesi di 
infortunio di qualsiasi genere che possano verificarsi nello svolgimento, manlevando l’Amministrazione 
regionale da ogni eventuale richiesta di risarcimento. L’aggiudicatario ha l’obbligo di osservare, oltre che la 
presente scheda tecnica, ogni altra norma di legge, decreto e regolamento, vigenti od emanati in corso d’opera 
in tema di assicurazioni sociali ed è tenuto al rispetto di tutte le normative relative alle assicurazioni sociali 
del personale addetto ed alla corresponsione dei relativi contributi, esonerando di conseguenza 
l’Amministrazione da ogni e qualsiasi responsabilità civile in merito. 
La stazione appaltante richiederà ogni altra certificazione attestante la veridicità di quanto auto-certificato 
nel corso della procedura di affidamento. L’aggiudicatario, in relazione agli obblighi assunti con l’accettazione 
della presente scheda tecnica e/o derivanti dal contratto, solleva la stazione appaltante da qualsiasi 
responsabilità in caso di infortuni o danni eventualmente subiti da persone o cose della suddetta stazione e/o 
di terzi e/o dell’aggiudicatario stesso avvenuti in occasione dell’esecuzione del presente appalto. 
L’aggiudicatario è soggetto al rispetto di tutti gli obblighi assicurativi e previdenziali verso i propri dipendenti 
e a tutti gli altri obblighi previsti dalle disposizioni normative vigenti in materia di lavoro e ne assume a 
proprio carico tutti gli oneri relativi. È altresì obbligato ad applicare integralmente, nei confronti dei propri 
dipendenti occupati nell’esecuzione dell’appalto, condizioni normative e retributive non inferiori a quelle 
risultanti dai contratti di lavoro collettivi applicabili. 
L’aggiudicatario dovrà adottare tutte le misure richieste per la tutela del personale impiegato, ponendo in 
essere tutte le cautele necessarie per garantire la salute e sicurezza delle persone addette all’esecuzione delle 
prestazioni e dei terzi, nonché per evitare danni ai beni di proprietà della stazione appaltante o di terzi. Le 
prestazioni dovranno svolgersi nel pieno rispetto di tutte le norme vigenti in materia di prevenzione degli 
infortuni, salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. 
La stazione appaltante ha facoltà di verificare il rispetto, da parte dell’aggiudicatario, di tutte le prescrizioni 
sopra elencate. L’aggiudicatario si impegna espressamente a manlevare e tenere indenne la stazione 
appaltante da tutte le conseguenze derivanti dall’inosservanza di quanto previsto al presente articolo. 
 
11. OBBLIGHI DI RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

L’aggiudicatario ha l’obbligo di trattare i dati e le informazioni che entreranno in suo possesso, avrà l’obbligo 



 

5 

 

 

di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che transiteranno per le apparecchiature 
di elaborazione dati e di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di 
utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione dell’appalto. 
Tale obbligo non riguarderà i dati che siano o divengano di pubblico dominio, nonché le idee, le metodologie 
e le esperienze tecniche che l’aggiudicatario svilupperà o realizzerà in esecuzione delle prestazioni dovute. 
L’aggiudicatario sarà responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti e collaboratori, 
nonché dei propri eventuali subappaltatori e dei dipendenti e collaboratori di questi ultimi, degli obblighi di 
segretezza anzidetti. In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, la stazione appaltante ha facoltà 
di dichiarare la risoluzione di diritto del contratto, fermo restando che l’aggiudicatario sarà tenuto a risarcire 
tutti i danni che dovessero derivare alla stazione appaltante stessa. L’aggiudicatario potrà citare i termini e 
riferimenti essenziali del contratto laddove ciò fosse condizione necessaria per la partecipazione dello stesso 
a gare e appalti. 
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), si precisa che i dati personali raccolti, trattati anche con 
strumenti informatici, sono riservati ed utilizzati esclusivamente nell'ambito del procedimento (Si veda 
informativa - Allegato 4). 
 
12. INADEMPIMENTO, RISOLUZIONE E RECESSO 
Nel caso in cui l’aggiudicatario non dovesse erogare i servizi richiesti, la stazione appaltante ha facoltà di 
dichiarare la risoluzione di diritto del contratto. Il contratto si risolverà inoltre per reati accertati, grave 
inadempimento, grave irregolarità e per tutte le altre cause previste dall’art. 122 del D. Lgs. n. 36/2023 e s. 
e con le modalità ivi definite; le conseguenze dell’inadempimento e i provvedimenti successivi sono 
disciplinati dalle medesime normative citate. 
La stazione appaltante nel caso di giusta causa, ivi compresa la legittima tutela del pubblico interesse, ha 
altresì diritto di recedere unilateralmente dal contratto ed in tutti i casi previsti dall’art.123 del D. Lgs n. 
36/2023 . Il contratto si risolverà di diritto, ai sensi dell’art. 122, del D. Lgs n. 36/2023 , anche nel caso in cui 
il pagamento non avvenga con uno dei metodi indicati nel presente Disciplinare (o, comunque, utilizzando 
metodi che garantiscano la piena tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della citata L. n. 136/2010). 
 
13. CONTROVERSIE. 
Per qualsiasi controversia che insorgesse la definizione avrà luogo secondo le norme del contratto, del D.Lgs 
n. 36/2023 e delle altre disposizioni vigenti in materia. La competenza giurisdizionale è attribuita al Foro di 
Catanzaro. 
Per quanto non espressamente previsto, si osservano le norme della Legge e del Regolamento di contabilità 
generale dello Stato, nonché le vigenti disposizioni in materia di appalti pubblici di servizi. 

 


